


EzZEQUIEL DE CAMPOS

‘A GREI

SuBsIDIOS PARA A DEMOGRAFIA PORTUGUESA

EDICAO DA
RENASCENCA PORTUGQUESA
PORTO




EzEQUIEL DE CAMPOS

A GREI

SuBsIDIOs PARA A DEMOGRAFIA PORTUGUESA

LICOES EFECTUADAS NA UNIVERSIDADE
PoPULAR DO PORTO EM NOVEMBRO DE 1913

EDICAO DA
RENASCENGA PORTUGUESA
PORTO




.

INDICE

I Evolugio numerica da Populagao portugueza me-
tropolitana atravez da vida nacional.
A Evolucio demografica de 1864 a 1911
II A crise demografica actual: 1911, 1912 e 1913.
[l Terras Estacionarias e em Despovoamento.
Desproporgio do numero de fémeas para o dos va-
roes . :
IV Terras em povoamento procrrcsswo :
Desproporgio do numero de vardes para o das fcmcnq
V O Povoamento e o Clima.
VI A Concentragio da Populaggo .
VIl As Causas da Emigracio . :
VIII A Economia Nacional ¢ o Povoammlr) do Pn/ .
X A Emigracio e o Futuro Nacional.

Pag.

11
55
75

92

97
104
109
171
187
221
25¢




ACABOU DE SE'IMPRIMIR
NA TIPOGRAFIA DA «RENASCENCA PORTUGUESA»
PRACA DA REPUBLICA, 160, 161, 162, PORTO,
AOS 23 DE JANEIRO DE 1915,
TIRANDO-SE DEZ EXEMPLARES
EM PAPEL DE LINHO
NUMERADOS E RUBRICADOS PELO AUTOR.




